
 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月２０日（第１号） 



 

 目次1－1 

平成２７年第３回豊能町議会臨時会会議録目次 

平成２７年８月２０日（第１号） 

 

出 席 議 員 ……………………………………………   １ 

議 事 日 程 ……………………………………………   ２ 

開 会 の 宣 告 ……………………………………………   ３ 

町 長 あ い さ つ ……………………………………………   ３ 

開 議 の 宣 告 ……………………………………………   ３ 

会 議 録 署名 議 員の指 名 ……………………………………………   ３ 

会 期 の 決 定 ……………………………………………   ３ 

 

（議案提案理由説明・質疑・討論・採決） 

第３６号議案 平成２７年度豊能町一般会計補正予算の件………  ３ 

 

町 長 あ い さ つ ……………………………………………   ４ 

 

閉 会 の 宣 告 ……………………………………………   ５ 

 



 

 1－1 

平成２７年第３回豊能町議会臨時会会議録（第１号） 

 

年 月 日 平成２７年８月２０日（木） 

場 所 豊 能 町 役 場 議 場 

出 席 議 員 １４名 

       １番 野村 剛志      ２番 管野英美子 

       ３番 永谷 幸弘      ４番 橋本 謙司 

       ５番 井川 佳子      ６番 高橋 充德 

       ７番 岩城 重義      ８番 小寺 正人 

       ９番 永並  啓     １０番 竹谷  勝 

      １１番 福岡 邦彬     １２番 高尾 靖子 

      １３番 西岡 義克     １４番 川上  勲 

 

欠 席 議 員 ０名 

 

地方自治法第１２１条の規定により、議会に出席を求めた者は、次のとお

りである。 

町 長  田中 龍一      副 町 長  中井 勝次 

教 育 長  石塚 謙二      総 務 部 長  内田  敬 

生活福祉部長  木田 正裕      建設環境部長  南  正好 

上下水道部長  高  秀雄      消 防 長  高田 龍二 

会 計 管 理 者  今中 泰行      教 育 次 長  板倉  忠 

 

本会議に職務のため出席した者は、次のとおりである。 

議会事務局長  東浦  進      書 記  杉田 庄司 

書 記  増田  稔 

 



 

 1－2 

議 事 日 程 

平成２７年８月２０日（木）午後３時００分開議 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 会期の決定について 

日程第 ３ 第３６号議案 平成２７年度豊能町一般会計補正予算の件 

 

 



 

 1－3 

開会 午後３時００分 

 

○議長（竹谷 勝君） 

  皆さん、改めてこんにちは。 

  ただいまの出席議員は１４名であります。 

  定足数に達しておりますので、平成２７

年第３回豊能町議会臨時会を開会いたしま

す。 

  臨時会に当たりまして、町長より発言を

求められていますので、これを許します。 

  田中龍一町長。 

○町長（田中龍一君） 

  皆様、改めましてこんにちは。 

  平成２７年第３回豊能町議会臨時会開会

に当たりまして、一言御挨拶申し上げます。 

  議員の皆様方におかれましては、お忙し

い中、臨時会を開催いただきまして、まこ

とにありがとうございます。 

  まず、冒頭におわび申し上げたいことが

ございまして、それはオンサイト処理から、

このたびダイオキシンのオンサイト処理か

ら外部処理に方向転換したこと、及びドラ

ム缶を搬出したことなどに関しまして、議

員の皆様への事前の御報告、御説明が十分

でなかったということにつきまして、この

場でおかりいたしましておわび申し上げま

す。 

  今後は時機を逸せず、議会への情報提供

に努めてまいりますので、このたびのこと

は御容赦賜りますよう、よろしくお願い申

し上げます。 

  さて、今回提案させていただいておりま

す案件は、８月６日の豊能郡環境施設組合

議会において御承認いただきました豊能郡

美化センター焼却施設内汚染物無害化処理

の委託等に関する費用の豊能町に対する分

担金についての補正予算１件でございます。 

  御審議賜り、御決定いただきますようお

願い申し上げまして、開会に当たりまして

の挨拶とさせていただきます。 

  どうぞよろしくお願い申し上げます。 

○議長（竹谷 勝君） 

  これより本日の会議を開きます。 

  本日の議事日程は、お手元に配付のとお

りでございます。 

  お諮りいたします。 

  議会広報特別委員会より、今会期中にお

ける写真撮影の申し出があります。 

  申し出どおり写真撮影を許可することに

御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（竹谷 勝君） 

  異議なしと認めます。 

  よって今会期中、写真撮影を許可いたし

ます。 

  日程第１「会議録署名議員の指名」を行

います。 

  本臨時会の会議録署名議員は、会議規則

第１２７条の規定により、８番・小寺正人

議員及び９番・永並啓議員を指名いたしま

す。 

  日程第２「会期の決定について」を議題

といたします。 

  お諮りいたします。 

  本臨時会の会期は、本日１日といたした

いと思います。 

  これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（竹谷 勝君） 

  異議なしと認めます。 

  よって、会期は、本日１日と決定いたし

ました。 

  日程第３「第３６号議案 平成２７年度

豊能町一般会計補正予算の件」を議題とい

たします。 

  提案理由の説明を求めます。 

  中井副町長。 

○副町長（中井勝次君） 



 

 1－4 

  第３６号議案、平成２７年度豊能町一般

会計補正予算の件について御説明申し上げ

ます。 

  補正予算書の１ページをお開き願います。 

  第１条といたしまして、既定の歳入歳出

予算の総額に7,８６８万8,０００円を増額

し、総額を６２億8,４４１万8,０００円と

するものでございます。 

  補正の款項の区分、金額は２ページの第

１表のとおりでございます。 

  このたびの補正予算は、さる８月６日に

開かれました豊能郡環境施設組合議会にお

いて、豊能郡美化センター焼却施設内汚染

物無害化処理に係る委託料、その運搬作業

業務の委託料、旧消防本部倉庫の解体撤去

工事の工事請負費が可決された、可決成立

されたことから、豊能町分の分担金を増額

するものでございます。 

  それでは、まず歳出から御説明申し上げ

ます。 

  ７ページをお開き願います。 

  塵芥処理費の広域ごみ処理事業でござい

ますが、ただいま申し上げました豊能郡環

境施設組合負担金7,８６６万8,０００円を

増額するものでございます。 

  なお、組合予算の補正額は１億５２７万

円で、そのうち汚染物無害化処理委託が9,

９９０万円、運搬作業業務委託が１３７万

円、倉庫解体撤去工事が４００万円でござ

います。 

  次に、歳入について御説明申し上げます。 

  恐れ入ります。６ページをごらんくださ

い。 

  地方交付税の特別交付税を6,２９３万4,

０００円、前年度繰越金を1,５７３万4,０

００円、それぞれ増額するものでございま

す。 

  なお、特別交付税につきましては、負担

金の８割が措置されるものでございます。 

  説明は以上でございます。 

  御審議をいただき、御決定賜りますよう、

どうぞよろしくお願いいたします。 

○議長（竹谷 勝君） 

  これより本件に対する質疑を行います。 

  ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○議長（竹谷 勝君） 

  質疑を終結いたします。 

  これより討論を行います。 

（「なし」の声あり） 

○議長（竹谷 勝君） 

  討論を終結いたします。 

  これより採決を行います。 

  本件は、原案のとおり決することに賛成

の方は起立願います。 

（多数起立１１：２） 

○議長（竹谷 勝君） 

  起立多数であります。 

  よって、第３６号議案は、原案のとおり

可決されました。 

  お諮りいたします。 

  議会運営委員会及び広報特別委員会より

閉会中の審査申し出があります。 

  これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（竹谷 勝君） 

  異議なしと認めます。 

  よって、閉会中の審査を許可いたします。 

  以上で、本臨時会に付された案件は全て

終了いたしました。 

  よって、会議を閉じます。 

  本臨時会閉会に当たり、町長より挨拶が

ございます。 

  田中龍一町長。 

○町長（田中龍一君） 

  平成２７年第３回豊能町議会臨時会閉会

に当たりまして、一言御挨拶申し上げます。 

  本日、御提案させていただきました補正



 

 1－5 

予算につきまして御承認を賜りまして、本

当にありがとうございました。 

  また、来月には定例会を開催していただ

くことになりますが、よろしくお願い申し

上げまして、簡単ではございますけれども、

閉会の挨拶とさせていただきます。 

  皆様お疲れさまでした。ありがとうござ

いました。 

○議長（竹谷 勝君） 

  これをもって、平成２７年第３回豊能町

議会臨時会を閉会いたします。 

  どうもお疲れさまでした。 

 

閉会 午後３時０９分 

 

 



 

 1－6 

本日の会議に付された事件は次のとおりである。 

会議録署名議員の指名 

会期の決定について 

第３６号議案 平成２７年度豊能町一般会計補正予算の件 



 

 1－7 

    以上、会議の次第を記し、これを証するためここに署名する。 

 

 

 

    平成  年  月  日署名 

 

 

 

      豊能町議会 議 長 

 

      署 名 議 員  ８番 

 

        同    ９番 

 

 

 


